
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Procedura Negoziata Semplificata ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura semestrale, suddivisa in 15 lotti, di soluzioni infusionali per le 

esigenze di varie UU.OO dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, da espletarsi tramite 

R.d.O. aperta sulla piattaforma telematica del Me.PA. da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016. Importo complessivo a base 

d'asta: € 122.575,00 (IVA di legge esclusa). Numero Gara 7788400 - CIG Vari. Importo 

complessivo di aggiudicazione € 107.239,10 (i.e) Operatori economici vari. Aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Rag. Alessandro Puggioni 

PROPOSTA N.   53 del 18/01/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Avv. Antonfranco Temussi  

sonia.fadda
Font monospazio
61             25/01/2021

sonia.fadda
Font monospazio
25/01/2021



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02  Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 
15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 1010 del 20 Gennaio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse – Proroga”; 
 
RITENUTO necessario provvedere per scongiurare l'interruzione di pubblico servizio e per garantire i LEA e 

per dare continuità all’azione amministrativa ed in quanto ogni mancata attività amministrativa 
avrebbe gravissime ripercussioni su tutta l'Azienda e sull'assistenza sanitaria anche in considera-
zione della situazione emergenziale COVID-19. 

 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
 



3 

RICHIAMATA       la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato 
approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021 
(art. 21, D.lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018).” 

 
RICHIAMATA  la DCS ff n. 289 del 09/07/2020, con la quale questa Azienda procedeva all’affidamento della 

fornitura semestrale, suddivisa in 15 lotti, di soluzioni infusionali per le esigenze di varie UU.OO 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, da espletarsi tramite R.d.O. aperta sulla 
piattaforma telematica del Me.PA., per un importo complessivo di aggiudicazione € 107.239,10. 

 
VISTO  l’art. 106, comma 12), D. Lgs. 50/2016: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
puo’ imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non puo’ far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

 
DATO ATTO  che con nota NP/2021/120 del 12/01/2021 la SC Farmacia, nelle more dell’espletamento della 

procedura aperta di cui alla nota NP/2021/139 del 13/01/2021, richiedeva l’applicazione del 
quinto d’obbligo per i lotti, 2, 3, 4 e 13 dei prodotti di seguito:  

 

 
Lotto 

 
Operatore economico 

Importo di 
aggiudicazione  

Aumento prestazioni 
contrattuali entro 
quinto d’obbligo. 

3  
Baxter spa, PI: 00907371009  
 

€ 558,00  € 111,60 

13 € 10.760,00  € 2.152,00 

Totale quinto d’obbligo Baxter spa € 2.263,60 

2  
Fresenius Kabi Italia srl, PI: 
03524050238  
 

€ 600,00  € 120,00 

4 € 168,00  € 33,60 

Totale quinto d’obbligo Fresenius Kabi Italia Srl € 153,60 

 
ATTESO che con note NP/2021/522 del 13/01/2021, Baxter spa e NP/2021523 del 13/01/2021, 

Fresenius Kabi Italia Srl si provvedeva a comunicare agli operatori economici l’incremento 
contrattuale entro il quinto d’obbligo per gli importi sopra riportati.   

 
DATO ATTO  che non è stato necessario acquisire nuovi CIG per la parte di variazione in aumento e che 

pertanto rimarranno in vigore i CIG acquisiti nella DCS ff n. 289 del 09/07/2020: 
  

Lotto Operatore Economico Incremento  
contrattuale 

CIG 

3  
Baxter spa  

€ 111,60 8329548076 

13 € 2.152,00 8329645082 

2  
Fresenius Kabi Italia Srl  

€ 120,00 8329541AAC 

4 € 33,60 8329562C00 

 
DATO ATTO  che la spesa complessiva derivante dall’adozione del provvedimento di variazione in aumento 

entro il quinto d’obbligo è pari alla somma complessiva di € 2.417,20 oltre Iva al 10% pari a € 
241,72 per un totale di € 2.658,92. 

 
CONSIDERATO  che la spesa prevista per la variante in corso d’opera rientra nell’importo previsto per l’aumento 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale. 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi. 
 
RITENUTO di dover nominare, per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.lgs. n. 

50/2016 e in conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e ss.mm.ii., per gli aspetti tecnici e 
medico scientifici di competenza, la Dott.ssa Gabriella Carmelita dirigente della SC Farmacia 
Ospedaliera, così come indicato nella nota mail acquisita al prot. aziendale con n. prot 
NP/2021/235 del 18/01/2021. 



4 

 

RITENUTO di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 
ministeriale n. 49/2018, la Dott..ssa Chiara Ruiu, così come indicato nella nota mail acquisita al 
prot. aziendale con n. prot NP/2021/235 del 18/01/2021. 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione allegata Prot.  

NP/2021/261 del 20/01/2021 della Struttura SC Farmacia Ospedaliera è inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza. 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare la variazione in aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto, ai sensi dell’art 106 D.lgs. 
50/2616, dell’importo del contratto d’appalto di cui alla DCS ff n. 289 del 09/07/2020 per i lotti 2, 3, 4 e 13. 

3. Di approvare la variazione in corso d’opera, ai sensi dell’art 106 D.lgs. 50/2616, dei lotti sopracitati relativi alla 
fornitura di soluzioni infusionali per gli importi come di seguito riportato: 

 
Lotto 

Operatore economico Importo di 
aggiudicazione  

Aumento prestazioni contrattuali entro 
quinto d’obbligo. 

3  
Baxter spa, PI: 00907371009  
 

€ 558,00  € 111,60 

13 € 10.760,00  € 2.152,00 

Totale quinto d’obbligo Baxter spa € 2.263,60 

2  
Fresenius Kabi Italia srl, PI: 03524050238  

€ 600,00  € 120,00 

4 € 168,00  € 33,60 

Totale quinto d’obbligo Fresenius Kabi Italia Srl € 153,60 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di variazione in aumento 

entro il quinto d’obbligo è pari alla somma complessiva di € 2.417,20 oltre Iva al 10% pari a € 241,72 per un totale 
di € 2.658,92 e graverà sul conto A501010101 “Acquisto di medicinali con AIC”. 
 

5. Di dare atto che la spesa prevista per la variante in corso d’opera rientra nell’importo previsto per l’aumento delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale. 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi. 
 

7. Di dover nominare, per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e in 
conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e ss.mm.ii., per gli aspetti tecnici e medico scientifici di competenza, 
la Dott.ssa Gabriella Carmelita dirigente della SC Farmacia Ospedaliera, così come indicato nella nota mail acquisita 
al prot. aziendale con n. prot NP/2021/235 del 18/01/2021. 

 
8. Di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 

49/2018, la Dott..ssa Chiara Ruiu, così come indicato nella nota mail acquisita al prot. aziendale con n. prot 
NP/2021/235 del 18/01/2021. 
 

9. Di dare atto che non è stato necessario acquisire nuovi CIG per la parte di variazione in aumento e che pertanto 
rimarranno in vigore i CIG acquisiti nella DCS ff n. 289 del 09/07/2020: 

 



5 

Lotto Operatore Economico Incremento  contrattuale CIG 

3  
Baxter spa  

€ 111,60 8329548076 

13 € 2.152,00 8329645082 

2  
Fresenius Kabi Italia Srl  

€ 120,00 8329541AAC 

4 € 33,60 8329562C00 

 
10. Di dare atto che la dichiarazione di acquisto inderogabile è stata acquisita agli atti della SC ABS, NP/2021/261 del 

20/01/2021. 

 

11. Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 
 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun Allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1: Dichiarazione acquisto inderogabile 
 


		2021-01-22T09:19:56+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-01-25T16:18:40+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




